VARIAE LECTIONES.

¹⁶⁰² IIIto 2. ¹⁶⁰³ m̄cientes exhibent 1. 2. ¹⁶⁰⁴ ita correci. P. interesse cod. ¹⁶⁰⁵ longa 1. 2. ¹⁶⁰⁶ XXII. deest 1. 2. ¹⁶⁰⁷ reperivit 1. 2. ¹⁶⁰⁸ minoramus 1. ¹⁶⁰⁹ in adiunct 1. 2. ¹⁶¹⁰ quoque 1. 2. ¹⁶¹¹ visa 1. 2. ¹⁶¹² curiales 1. 2. ¹⁶¹³ XXIII. deest 1. 2. ¹⁶¹⁴ prudencia 2. ¹⁶¹⁵ juventus addidit ed. Vars. deest 1. 2. ¹⁶¹⁶ hodie repetit 2. ¹⁶¹⁷ deest 2.

NOTÆ.

(172) Cydlinam. K.

A bellum illis omnibus congregatis et presentibus invenerint. Iterum alii dicebant: *Judicia Dei vera sunt et hominibus occulta. Bene processimus usque modo, sed si diutius immorarum ¹⁶⁰⁸ in dubio pendet, quo se verterint ista fata. Econtra Bolezlavus et juvenes seniorum consilia postponebant, et ire Pragam ut in antea collaudabant. Et vere vicisset seniorum consilium juvenile, nisi panis defecisset, qui plus potest quam possit facere jus civile. Collaudato vix itaque consilio Bolezlavus rediendi, redeundo comburendi dedit licentiam et prædandi. Ipse vero semper ordinatis choortibus incedebat, plerumque cum extremis agminibus pre subsidio subsistebat. Habebat etiam acies militum ordinatas, qui combustoribus et prædatoribus anteirent, et a Bohemis supervenientibus præviderent. Cumque tam prudenter tamque sagaciter exercitum duxisset ac reduxisset, et ad silvarum introitum sexta feria jam stationem posuisset, vigilias crebriores fieri, paratores esse, unamquamque legionem, si tumultus forte fieret, in sua statione persistere præcepit. Eadem nocte Bolezlavus post matutinas orationibus persistente, forte quidam horror ¹⁶⁰⁹ universam stationem occupavit, et clamorem subitaneum per totum exercitum excitavit. Tum quæque ¹⁶¹⁰ provincia quam choors armata, sicut constitutum fuerat, in sua ¹⁶¹¹ statione perstitit, suum locum defensura; acies vero curialis curialiter ¹⁶¹² armata circa Bolezlavum astitit, ibi victura vel ibidem moritura. At Bolezlavus, auditio clamore populi, statim juvenum multitudine circumstantium coronatus, ascendit in locum locuturus aliquantulum altiore, ibique sua locutione probis auxit audaciam, timidis horrorem ademit pariter et timorem sic exorsus:*

23. 1613 De audacia Bolezlary et proridentia ¹⁶¹⁴.

(An. 1110.) O juventus ¹⁶¹⁵ inclita moribus et natura, mecum semper erudita bello, mecum assuetata labore, securi sustinete, pariter exspectate læti diem hodiernum, qui nos triumphali coronabit honore. Hactenus Bohemi sicut monstra marina vel silvatica de gregibus nostris aliquid rapuisse et cum eo per silvas ausfigisse Polonis insultabant et pro militia reputabant. Vos vero jam die septimo terram eorum circumstis, villas et suburbia combussistis, eorum ducem et exercitum congregatum vidistis, bellum quæsistis nec invenire potuistis. Quippe autem hodie, Bohemi si bellum non commiserint, aut si commiserint, hodie ¹⁶¹⁶ Deo juvante Poloni suas injurias vindicabunt. Et cum prælium inieritis, memor estote prædarum, captivorum, incendorum, memor estote puellarum raptarum, uxorum et matronarum, memor estote quotiens vos ¹⁶¹⁷ irritaverunt,

memores estote quotiens ipsi fugientes vos insequentes fatigaverunt. Ergo sustineat modicum, fratres et milites gloriosi, estote fortes in bello, juvenes mei lætabundi. Hodierna dies vobis conseret quod semper optastis, hodierna dies dolorem delebit quem tanto tempore comportatis. Jam aurora pareat, cito dies illa gloriosa exardebit¹⁶¹⁸, quæ traditionem et infidelitatem Bohemorum revelabit, et præsumptionem et superbiam eorum concubabit, et quæ nostras et parentum injurias vindicabit; dies inquam, dies illa, dies semper in Polonia recolenda, dies illa, dies magna et amara semper Bohemis et horrenda, dies illa, dies Polonis gloria, dies illa, dies Bohemis odiosa; dies inquam omnium tripudio lætabunda, qua frontes Bohemorum humo tenus¹⁶¹⁹ inclinabit, in qua Deus omnipotens curru humilitatis nostræ dextera suæ¹⁶²⁰ magnitudinis exaltabit. Hac¹⁶²¹ oratione completa, missa generalis per omnem stationem celebratur, sermo divinus suis parochianis ab episcopis prædicatur, populus universus sacrosancta communione confirmatur (Oct. 8). Quibus rite peractis, cum ordinatis agminibus more solito de stationibus exierunt, et sic paulatim ad silvæ introitum pervenerunt. Cum autem ad silvas tanta multitudo pervenisset, neque loci notitiam neque viæ vestigium habuisset, unusquisque sibi viam per devia faciebat, et sic signa vel ordinem retinere jam¹⁶²² nequiebat. Obstrusam enim viam qua venerant et omnes alias audiebant, et ideo per viam aliam, non capacem tantæ multitudinis, rediebant. Dux vero Bolezlavus retro de latere dextro cum acie curiali subsistebat, totumque suum exercitum sicut pastor egregius premittebat. Comes quoque Scarbimirus ex altero latere in silva tenui Bolezlavo latitabat, ibique Bohemos, si forte sequerentur, in insidiis exspectabat. Gneznensis enim acies patrono Poloniæ dedicata, cum quibusdam palatinis aliisque militibus animosis in planicie quadam parva dominum subsistentem¹⁶²³ exspectabat, quæ planities silvas maiores a minori silva præstante dividebat. Cumque Bolezlavus ex obliquo suum exercitum per silvam tenuem sequeretur, videns suos et a suis visus, hostes reputavit suos, a suis etiam hostis similiter aestimatus, sed propius invicem accedentes et arma subtilius contemplantes, signa Polonica cognoverunt, et sic a pene coepito scelere desierunt. Interim Bohemi quasi jam certi de victoria, non ordinati ut¹⁶²⁴ prius cathervatim, sed unus ante alium, properabant, quia Polonus in silva jam receptos, ad proelium irrevo-
cabiles, inordinatos, latitantes¹⁶²⁵, dispersos, se capere sicut leporcs reputabant. At belliger Bolezlavus, visis hostibus jam vicinis, exclamavit: Juvenes, feriendi nostrum sit initium, noster quoque

A finis! Hoc dicto, statim venabulo primum in acie de dextrario suppeditavit, et cum eo simul Borek pincerna potum alteri mortiferum propinasavit. Tum¹⁶²⁶ vero juventus Polonica certatum irruunt, lanceis prius bellum inferunt, quibus expeditis eses exerunt, clipei paucos de Bohemis accedentes ibi clepunt, loricae pondus non subsidium illis reddit, galeæ honorem ibi capitibus non salutem acquirunt. Ibi ferro ferrum acutus, ibi miles audax cognoscitur, ibi virtus virtute vincitur. Corpora

Strata jacent, sudore vultus et pectora inadent, sanguine rivi manant, juvenes Poloni clamant: Sic est virtus approbanda viris, sic fama quædam, non prædam furtim rapiendo silvanique petendo rupidorum more luporum. Ibi fulgens loricatorum acies Bohemorum et Theutonicorum, quæ prima fuit, prima corruit, gravata pondere, non adjuta. Adhuc tamen dux Bohemorum vice secunda, tercua, jam flore militiae prostrata jacente, suum dampnum catervas retrorsus vindicare nitebatur, semperque suorum congeries corruentium augebatur. Scarbimirus quoque cum acie palatina, silva dividente, cum aliis Bohemorum agminibus dimicabat, ita quod Bolezlavus de Scarbimiro vel Scarbimirus de Bolezlavo penitus ubi staret vel si proelium ageret ignorabat. (An. 1110.) Ex utra parte Mars suas vires exercet, fortuna ludit, rota Bohemorum evansatur, a Parcis fila Bohemorum secantur¹⁶²⁷, Cerberus ora vorantia laxat, portitor Acheronti navigando laborat, Proserpina ridet, Furæ viperinas¹⁶²⁸ illis vestes explicant, Eumenides balnea sulfurea parant, Pluto jubet Ciclopes dignas fabricare coronas militibus merito venerandis, dentibus anguinis linguis nec non draconinis. Quid multis moramur? Videntes Bohemi suam causam divino iudicio non placere, et Polonorum audaciam cum justitia prævalere, suorum ibi meliorum acie prostrata catervatim, divisi fugam arripiunt, nec eos fugere Poloni statim percipiunt¹⁶²⁹, sed fugam simulare credunt. Convallis enim media quædam et silva Bohemos adjuvabat, quæ fugam eorum vel insidiis occultabat. Ideo dux Polonorum Bolezlavus milites impetuoso præsumptuoso persequi prohibebat, quia cautelam Bohemorum et insidiis dubitabat. Comporta tandem Poloni vera fuga Bohemorum, insequentes statim, laxant suorum habendas equorum. Ergo potiti Poloni Victoria triumphali, redeundi Poloniam iter incepsum differunt, suos sauciatos in Bohemia redeuntes secum ferunt, septem tribus¹⁶³⁰ adjectis denarij prosectionis¹⁶³¹ numerum impleverunt. Ad hoc enim detrimentum et dedecus bellica gens Bohemorum traditorum factionibus est redacta, quod pene militibus pro-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶¹⁸ exarabit 1. 2. ¹⁶¹⁹ humo remis pro humotenus erronee 1. 2. ¹⁶²⁰ aeest 2. ¹⁶²¹ sua 2. ¹⁶²² A anteporni 2. ¹⁶²³ tam 2. ¹⁶²⁴ subsistaem 2. ¹⁶²⁵ deest codd. ¹⁶²⁶ deest 2. ¹⁶²⁷ Cum 2. ¹⁶²⁸ occantur 1. 2. ¹⁶²⁹ cuperinas 2. ¹⁶³⁰ precipiunt 2. ¹⁶³¹ superioribus 1. 2. ¹⁶³² perfectionis 1. 2.

his et nobilioribus¹⁶²², Polonorum conculeata sub pedibus, est exacta. Ibi quoque cum Bohemis Zbigneus interfuit cui fugisse similiter quam ibi stetisse plus profuit. Poloni vero de Bohemia cum ingenti tripudio remeantes, omnipotenti Deo grates rependunt aeternales, et Bolezlavo triumphanti laudes referunt triumphales.

24.¹⁶²³ De vastatione terrae Prusiae per Polonus.

Item impiger Bolezlavus yemali tempore non quasi desidiosus in otio requievit, sed Prussiam terram aquiloni contiguam, getu constrictam introivit, cum etiam Romani principes in barbaris nationibus debellantes, in praeparatis munitionibus yemarent, neque tota yem militarent. Iluc enim introiens, glacie lacuum et paludum pro pente utebatur, quia nullus¹⁶²⁴ aditus alius¹⁶²⁵ in illam patriam¹⁶²⁶ nisi laeibus¹⁶²⁷ et paludibus invenitur. Qui cum lacus et paludes pertransisset et in terram habitabiliem pervenisset, non in uno loco resedit, non castella, non civitates, quia ibi nulla, sibi obsedit, quippe situ loci et naturalis positio regionis per insulas lacibus¹⁶²⁸ et paludibus est munita, et per sortes hereditarias ruricolis et habitatoribus dispartita. Igitur beliger Bolezlavus per illam barbaram nationem passim discurrens, praedam immensam¹⁶²⁹ cepit, viros et mulieres, pueros et puellas, servos et ancillas innumerales captivavit, aedificia villosque multas concremavit, cum quibus omnibus in Polonium sine proelio remeavit, quod praelium tum¹⁶³⁰ invenire plus his omnibus exoptavit.

25.¹⁶³¹ De concordia Zbigney falsa cum Bolezlavo.

Hostibus itaque Bolezlavus, sicut dictum est, refrenatis, ducem Bohemicum coegit fratrem minimum, quem supra diximus, in hereditatis sortem recipere, quibusdam civitatibus (173) sibi datis (an. 1111). Quo facto Zbigneus Bolezlavo suo fratri legationem misit, misericorditer supplicando, quatinus aliquam particulam hereditatis paternae, sicut dux Bohemorum suo fratri, sibi quoque concederet ea conditione, quod nullatenus¹⁶³² in aliquibus illi coæquaret, sed sicut miles domino semper et in omnibus obediret. Nam eum¹⁶³³ nec per cæsarem nec per Bohemos nec per Pomoranos se posse vincere considebat, sed quod viribus et armis obtinere non poterat, humilitate saltum et fraterna karitate præsumebat. Verba quidem satis bona et pacifica videbantur, sed aliud promptum in lingua forsitan, et aliud cœsum in pectore tenebatur. Sed hæc dicenda suo loco differamus, et Bolezlavi responsionem audiamus. Audita fama frœris tam humillima supplicatione, Bolezlavus a perjuriis tot transactis, ab injuriis tot illatis ab alienis gentibus in Polonium

VARIE LECTIONES.

¹⁶²² nobilibus 2. ¹⁶²³ XXIV deest 1. 2. ¹⁶²⁵ nullus 1. 2. ¹⁶²⁶ illius 2. ¹⁶²⁷ nullam pat' am pro i. 1. p. exhibent 1. 2. ¹⁶²⁸ lacis 1. 2. ¹⁶²⁹ lacis 1. 2. ¹⁶³⁰ in mensam incuria scribæ 2. ¹⁶³¹ cum 2. ¹⁶³² XXV. deest 1. 2. ¹⁶³³ null'a exhibent 1. 2. ¹⁶³⁴ enim 1. 2. ¹⁶³⁵ predam erronee additum fuit 3. quod ipse scriba post deleret, sed forsitan oblitus delere nec superfluum, quod addunt cod. ¹⁶³⁶ ita restitui; i. q. in ira, anima impetu P. in spe codd. ¹⁶³⁷ aperte discordia pro apertam discordiam 1. 5. ¹⁶³⁸ ita restitui; i. q. in ira, anima impetu P. in spe codd. ¹⁶³⁹ peragatum 2.

NOTÆ.

(173) Satec provincia. Cosmas, iii, 37. K.

(174) Ib. iii, 54. K.

recordiam¹⁶⁵⁰ petiturus, non sicut dominus, quasi vanitatis fascibus regnaturus, nec ipse in dampnum irrecuperabile corruisset, nec alias in crimen lamentabile posuisset. Quid ergo? Accusamus Zbigneum et excusamus Bolezlavum? Nequaquam. Sed minus est peccatum ira præcipitationis ex occasione data perpetrare quam illud faciendum ipsa deliberatione¹⁶⁵¹ pertractare. Nos vero nec peccato deliberationis poenitentiam denegamus, sed in poenitentia tamen personam, ætatem, opportunitatem, perpendamus. Non enim convenit post malum irreparabiliter, perpetratum malum pejus evenire, sed illi qui sanari potest decet medicum discretionis medicamine subvenire. Quapropter, quia quod factum est, in altera parte non potest in statum pristinum restaurari, oportet partem¹⁶⁵² infirmam, medicinæ capacem, in statu dignitatis vigilanti¹⁶⁵³ studio discretionis conservari. Unde constat infirmio corpori aliter corporali subsidio ministrari, et infirmum spiritali medicamine sustentari. Sed Bolezlavum in hoc, quod tale quid egerit, accusamus, in hoc tamen, quod digne poenituerit et satis humiliaverit, collaudamus. Vidimus enim talem virum, tantum principem, tam deliciosum juvenem primam karinam (175) jejunantem, assidue cinere et cicilio humi provolutum¹⁶⁵⁴, lacrimosis suspiris irrigatum, ab humano consortio et colloquio separatum, humum pro mensa, herbam p:o mantili (176), panem acrem¹⁶⁵⁵ pro deliciis, aquam pro nectare reputantem. Præterea pontifices, abbates, presbiteri missis et jejunis eum quisque pro suis viribus adjuvabant, et in omni solemnitate præcipua vel in ecclesiarum consecrationibus aliquid sibi de poenitentia canonica auctoritate relaxabant. Insuper ipse missas cottidie pro peccatis, pro defunctis celebrari, psalteriaque¹⁶⁵⁶ cantari faciebat, et in paucendis et vestieñdis¹⁶⁵⁷ pauperibus magnæ caritatis solatium impendebat. Et quod majus hiis omnibus et præcipuum in poenitentia reputatur¹⁶⁵⁸, auctoritate dominica fratri suo satisfaciens, concessa venia concordatur. Unum quoque Bolezlavus fructum poenitentiae satis dignum...¹⁶⁵⁹, quod potest reputari de tanto principe cunctis poenitentibus quasi signum. Nam, cum ipse non ducatum sed regnum magnificum gubernaret, ac de diversis et christianorum et paganorum nationibus hostium dubitaret, semet ipsum regnumque suum servandum divinæ potentiae commendavit, et iter peregrinationis ad san-

VARIA LECTIONES.

¹⁶⁵⁰ misericordia 1. 2. ¹⁶⁵¹ ipē deliberacionis pro ipsa deliberacione 1. 2. ¹⁶⁵² artem 2. ¹⁶⁵³ ita corrigo P. vigilandi 1. juglandi 2. ¹⁶⁵⁴ pervolutum 2. ¹⁶⁵⁵ acrum 2. ¹⁶⁵⁶ psalteriaque 2. ¹⁶⁵⁷ vescindens codd. ¹⁶⁵⁸ deputatus erat 2, sed de notatum punctis subpositis, et e' desuper scriptum appetat. ¹⁶⁵⁹ excludit verbum, v. c. ostendit. ¹⁶⁶⁰ lectio Chron. princ. Polonæ; illis quadragesima non recte pro illius quadragesime 1. 2. ¹⁶⁶¹ prepositibus errore scribae 2. ¹⁶⁶² de errore addidit sed punctis notavit 2. ¹⁶⁶³ pacha erronee 2. ¹⁶⁶⁴ preposito 2. ¹⁶⁶⁵ alteribus 2. ¹⁶⁶⁶ extitit comperacionis corrupte pro e. o. 2.

NOTÆ.

Poson. 1777, p. 178. Cf. Mabillon. Ann. Bened., v, 128, ubi citatur diploma papæ, confirmans foundationem hujus monasterii, quod erat subjectum abbatii S. Egidii, S. Gilles in valle Flaviana in Gallia.

(175) Quadragesimale jejunium. K.
(176) Stragulo. K.
(177) Abbatia b. Aegidii in comitatu Semichiensi in Hungaria a Ladislao rege fundata, exeunte saec. xi, munita olim erat. Bel Comp. Hung. geogr.

mentum, quod tecu^t Bolezlavus reliquias sancti martyris in ¹⁶⁶⁷ susæ devotionis et poenitentiae testamentum. In illo namque feretro auri purissimi 80 marcas continentur, exceptis perlis gemmisque pretiosis, quæ minoris quam aurum pretii non videntur. In episcopis vero suis, in principibus, in capellaniis, in militibus, in muneribus ita magnifice et munifice pascha sanctum illud gloriosissimum celebravit, quod singulos majorum et pene minorum pretiosis vestibus adornavit. De canoniciis ¹⁶⁶⁸ autem beati martyris, de custodibus ecclesie vel ministris, vel de civibus ipsius civitatis ita liberaliter ordinavit, quod emores, nullo prætermisso, vel vestibus vel equis vel aliis muneribus, unumquemque pro qualitate dignitatis et ordinis, honoravit. Hac itaque peregrinatione tam religiosa devotione completa, non ideo tamen est obsessio, facta prius (178), de cordis nostri memoria sic deleta, nec debet quisquam illud præpostorum ordinem reputare, quod, si fuerit intersertum, poterit coepit narrationis totam seriem perturbare.

26 ¹⁶⁶⁹. Pomorani tradiderunt castrum Nakel Polonis

Igitur castrum Nakel, ubi proelium illud fuisse maximum superius memoratur (an. 1111), et unde dampnum semper Polonis laborque continuus generatur, Bolezlavus cuidam Pomorano genere sibi propinquo, Suatopole vocabulo, concesserat cum aliis castellis pluribus sub tali fidelitatis conditione retinere, quod nunquam deberet ei suum servitium vel castella causa pro qualibet prohibere; sed postea nunquam juratam sibi fidelitatem retinuit, neque veniens unquam ¹⁶⁷⁰ promissam servitutem exhibuit, nec venientibus portas castellarum aperuit, ymmo, sicut perfidus hostis et traditor, viribus et armis sua seseque prohibuit. Unde Bolezlavus dux septentrionalis ad iracundiam concitatus, convocatis bellatorum choortibus castrum Nakel ¹⁶⁷¹ fortissimum obsedit (an. 1111, Sept. 29), suam vindicare contumeliam meditatus. Ibique de festo sancti Michaelis ad nativitatem usque dominicam sedens, et in bello contra castrum cottidie studiosus incedens, labore suum in vanum penitus expendebat, quia humidum per locum, aquosum et paludosum, machinas et instrumentaducere non sinebat. Insuper castellum erat et viris et rebus necessariis sic firmatum, quod non esset armis vel necessitate rei cu-

A juslibet per annum continuum expugnatum. Ipsæ quoque Bolezlavus, cum ibi fuerit sagittatus, ad se vindicandum est majoris iræ stimulis agitatus. Unde Suatopole pacem semper vel pactum aliquod per amicos et familiares Bolezlavi requirebat, et pecuniam illi magnam cum obsidibus offerebat. Quibus rebus perpensis, Bolezlavus obsessionem dimisit, redeundi suamque contumeliam vindicandi tempus ydoneum expectando remeavit, partemque pecunias secum obsidemque filium ipsius primogenitum asportavit ¹⁶⁷². Item anno sequenti (an. 1112) cum ipse Suatopole neque fidem datam neque pactionem factam observaret, neque de periculo filii cogitaret, nec ad colloquium cum Bolezlavo constitutum venire vel causam excusationis mittere procuraret, suum Bolezlavus exercitum congregavit, hostemque persidum aliquantulum in virga ferrea, sed non plenarie, visitavit. Qui, cum ad confinium Pomoranie pervenisset, ubi quilibet princeps alius cum tota multitudine timuisset, exercitu relicto cum electis militibus inantea properavit, et castellum Wysegrad impetuose capere, castellanis non præmeditantibus nec præmunitis, cogitavit (179). Ubi vero ventum est ad fluvium, qui junctus Wislae ¹⁶⁷³ flumini, castellum illud in angulo situm fluviorum ab eis ex altera parte dividebat, alii fluvium illum cursim ¹⁶⁷⁴, alias ante alium transnatabant, alii vero Mazoviensium ¹⁶⁷⁵ per Wislam fluvium navigio veniebant. Sicque contigit ignoranter in bello dampnum fieri plus civile (180), quam octo diebus expugnando castrum illud assulū fuerat ex hostili. Exercitu tamen toto circa castrum congregato, jamque diversorum instrumentorum apparatu oppidi expugnandi præparato, oppidanī pertinacem in hostes obstinaciā Bolezlavi metuentes, recepta fide ¹⁶⁷⁶ deditiōnē fecerunt, sieque manus Bolezlavi mortemque evaserunt. Illud vero castrum Bolezlavus octo diebus acquisivit, octoque dictibus aliis sibi retineundum ibi residens præmunit; ibi derelictis praesidiis, inde progrediens, obsidione castrum ¹⁶⁷⁷ aliud ¹⁶⁷⁸ circumivit ¹⁶⁷⁹. Illud namque castrum cum majori labore prolixiorique dilatione Bolezlavus expugnavit, quia plures ibi et fortiores ibi pugnatores locumque munitiorem assulū bellico exprobavit. Paratis igitur a Polonis instrumentis ac machinationibus expugnandi, Pomorani similiter instrumenta modis omnibus repugnandi fecerunt ¹⁶⁸⁰; Poloni foveas

VARIAE LECTIONES.

¹⁶⁶⁷ et 2. ¹⁶⁶⁸ canonicii 4. ¹⁶⁶⁹ XXVI. deest 1. 2. ¹⁶⁷⁰ ita emendari; neque venientibus neque promissam codd. et edd. P. ¹⁶⁷¹ Nakyl 2. ¹⁶⁷² idem addidit erronee 2, sed postea delerit. ¹⁶⁷³ Wysle 2. ¹⁶⁷⁴ cursum 1. 2. ¹⁶⁷⁵ tota hæc columnæ usque ad verba: congeriem illam comburant, minutioribus litteris eadem quidem sed festinante manu scripta 2. ¹⁶⁷⁶ Idem 2. ¹⁶⁷⁷ illud addidit 2, sed qua superfuum punctis notavit. ¹⁶⁷⁸ crenavit addidit, sed qua superfuum punctis notavit 1, quod etiam 2. posuit, sed non delerit. ¹⁶⁷⁹ circuivit 2. ¹⁶⁸⁰ ita recte addit Chr. princ. Pol. p. 94.

NOTÆ.

(178) Ideo quæ in capite sequenti narrat auctor, tempore antecedunt Boleslavi iter ad S. Egidium. Itaque cum Giesebracho Wend. Gesch., II, 168 ob mentionem factam Colomanni regis, qui obiit 4 Febr. 1114, itc illud ad annum 1113 videtur revocandum, et bellum contra Pomoranos, quod Roe-

pell, I, 263 cum anno 1118 conjunxit, ad 1111 et 1112. K.

(179) De hoc castello cf. excursum 11 apud Röpell I, 671. K.

(180) Damnum civile est damnum civium, scil. Polonorum. P.

requant, terram lignaque comportant, quò levius ac A dentes quam collam extendentis cum ignavia more planius ad castrum cum turribus ligniscedant; Pomorani contra lardum lignaque picea parant, quibus paulatim congeriem illam comburant. Tribus enim castellani vicibus instrumenta omnia de muro descendentes furtive combusserant, tribusque vicibus iterum illa Poloni construxerunt. Ita nempe ¹⁶⁰¹ turres ligneæ Bolezlavi castello vicinæ stabant, quod castellani de propugnaculis cum eis armis et ignibus repugnabant. Si quandoque Poloni castellum armis, igne, lapidibus stratis ¹⁶⁰² impetrabant, castellani similiiter modis omnibus vicem contrariam repugnabant. De Polonis multos castellani sagittis ¹⁶⁰³ et lapidibus vulnerabant, de castellanis vero Poloni plures cottiudie perirebant. Erant enim pagani de morte securi ¹⁶⁰⁴, si virtute bellica caperentur, et ideo ¹⁶⁰⁵ malebant, ut cum fama se defen-

B dentes quam collam extendentis cum ignavia more
rentur. Interdum tamen cum Bolezlavo pactum fa-
cere castrumque reddere cogitabant, interdum ¹⁶⁰⁶
indicias petentes, vel auxilium exspectantes illud
consilium differebant. Interea Poloni nunquam
otiosi, nunquam desidiosi, tot laboribus et vigiliis fati-
gati desistebant, sed castrum capere vel insidiis
insistebant. Pomorani vero tales Bolezlavi mentem
et intentionem cognoscebant, quod nullatenus eva-
dere manus ipsius nisi castro redditio prævalebant,
et ex hoc maxime diffidebant, quia de Suatopole suo
domino nullum auxilium expectabant. Unde pro
tempore consilium partibus utrisque satis ydoneum
inierunt, castellum videlicet fide recepta tradie-
runt, ipsique sani cum suis omnibus, incolumes
quo sibi libuit, abierunt.

VARIAE LECTIONES.

¹⁶⁰¹ namque 2. ¹⁶⁰² statis 1. 2. ¹⁶⁰³ ita videtur legendum, cf. Chr. princ. Pol. p. 91. ¹⁶⁰⁴ secum erro-
me 1. 2. ¹⁶⁰⁵ id 2. ¹⁶⁰⁶ interim codd.

ANNO DOMINI MCXII.

BERENGOSUS

ABBAS S. MAXIMI TREVIRENSIS

NOTITIA HISTORICA

(FABRIC., Bibliothe. med. et inf. Lat., tom. I, pag. 214.)

Berengosus ordinis S. Benedicti, abbas S. Maximi Trevirensis, non ut Bellarminus, editione prima libri de S. E., ^{sæculo} vii, sed sub duodecimi initia clarus ann. 1112, ab Henrico V imperatore impetravit privilegium pro advocatione suæ abbatiae, scrispsique opuscula edita Coloniæ 1555 et recusa in Bibliothecis Patrum, et novissime Lugdun. tom. XII, *De laude et inventione crucis Dominicæ* libros III, pag. 349; librum *De mysterio ligni Dominicæ*, et *De luce visibili et invisibili*, per quam antiqui patres meruerunt illustrari, pag. 367, et sermones V *De martyribus, confessoribus, dedicatione Ecclesie et veneratione reliquiarum*, pag. 576. Falsitur Oadinus (tom. II, pag. 1004), cum huic Berengoso tribuit commentarium in Apocalypsin, quem Berengarii Turonensis esse jam demonstratum fuit. Sicuti Bernonis est non Berengosi, quod ei ascribunt nonnulli De jejuniis Quatuor Temporum.

BERENGOSI ABBATIS

DE LAUDE ET INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS

(Bibl. Patr. XII, 349.)

INCIPIT LIBER PRIMUS

DE LAUDE S. CRUCIS

CAPUT PRIMUM.

*De eo quod Dominus ante se primo prophetiam et le-
gem præmisit, ac deinde natus et passus arborem
crucis ascendit.*

Cum antiqua divinitas humano generi tempus

C prævideret opportunum, ut filios, qui erant dispersi, congregaret in unum, ad reditendum hominem, quem proprie voluntatis arbitrium a Deo divisit, in vineam Ecclesie, primo et secundo servos, tertio Fi-
lium misit. Qui ostendendum se verum esse regent;